
 

 

Delibera n. 36 del 14 marzo 2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico medico competente per lo svolgimento di attività di sorveglianza 

sanitaria e medico competente - affidamento ai sensi dell'art 36 c.2 lett a) del d lgs. 50/2016 e smi - 

triennio 2023-2025 

 

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di marzo alle ore 15:53 presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, 

Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli 

Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere  X 

 

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

VISTO l’art. 12, comma 2, lettera d) della Legge n. 56 del 18.02.1989, in base al quale il Consiglio 

“cura l'osservanza delle leggi e delle disposizioni concernenti la professione”; 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo 

dell’Ordine, approvato con delibera del Consiglio n. 17 del 17 marzo 2022 a cui si rimanda;  



RILEVATO: 

CHE l’attività di sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs. 81/2008, nello specifico il conferimento 

dell’incarico di medico competente, di cui all’art.  39 del richiamato Decreto, è un adempimento 

obbligatorio e che si qualifica come affidamento di servizi piuttosto che come incarico di 

collaborazione di cui all’articolo 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001. 

CHE il D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 e smi detta disposizioni in tema di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro;  

CHE l’articolo 18, comma 1, lettera a), stabilisce che il datore di lavoro (nel caso di specie il 

Presidente dell’Ordine) ha, tra i suoi obblighi, la nomina del Medico Competente per l’effettuazione 

della sorveglianza sanitaria; 

VISTI gli articoli 25, 40, 41 e 42 del D. Lgs. 81/08, che definiscono gli obblighi e gli ambiti di attività 

della sorveglianza sanitaria che il Medico Competente deve garantire ai lavoratori; 

RILEVATO CHE le funzioni del medico competente possono essere raggruppate in tre categorie, 

ovvero, professionali, informativi e collaborativi, assumendo, tra queste, particolare rilievo la 

sorveglianza sanitaria dei dipendenti, consistente nell’obbligo di effettuare gli accertamenti sanitari 

preventivi e periodici (art. 41, comma 2, lett. a) e b)) ed eventuali visite mediche se richieste dal 

lavoratore (art. 41, comma 2, lett. c)), qualora tale richiesta sia correlata ai rischi professionali, oppure 

in occasione di cambi di mansione per verificare l’idoneità del lavoratore alla mansione specifica (art. 

41, comma 2, lett. d)) o, infine, nei casi previsti dalla normativa vigente, alla cessazione del rapporto 

di lavoro (art. 41, comma 2, lett. e)) nonché, a seguito dell’intervento ex D.Lgs. 106/2009, in caso di 

visita preventiva-preassuntiva e di visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di 

assenza per motivi di salute di durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare 

l’idoneità alla mansione; 

PRESO ATTO CHE l’Ordine non ha, ad oggi, provveduto alla nomina del Medico Competente, 

sebbene la previsione perentoria della Legge e da ultimo i solleciti pervenuti dal Responsabile della 

Sicurezza; 

DATO ATTO che con riferimento al personale interno dell’Ordine l’assenza del medico competente 

determina una assunzione di responsabilità a carico del datore di lavoro nella persona del Presidente 

e che, pertanto, occorre provvedere con assoluta urgenza alla predetta nomina; 

VISTI i preventivi acquisiti/pervenuti per l’affidamento del servizio in parola da parte di: 

1) Dott.ssa Ferroni ns. prot. n. 1094/2023 del 23.02.2022 

2) Poliambulatorio ECOMEDICALSERVICE ns. prot. n. 1093/2023 del 23.02.2023 

RITENUTO di poter designare RUP del presente procedimento e di quelli collegati, successivi e 

consequenziali, al consigliere segretario dott. Perazzini Matteo; 

VISTO l’art. 36 lett. a) del D.lgs 56/2016 e smi che così recita: “per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria”; 



RITENUTO, pertanto, di affidare, triennio 2023/2025, il servizio di medico competente del lavoro 

per lo svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria, al Poliambulatorio 

ECOMEDICALSERVICE in quanto economicamente più vantaggioso, come rilevabile dal 

preventivo ALLEGATO; 

DELIBERA  

La premessa si ha qui riportata a motivazione del provvedimento e per effetto: 

di affidare l’incarico di medico competente del lavoro per lo svolgimento dell’attività di sorveglianza 

sanitaria e medico competente, triennio 2023-2025, al Poliambulatorio ECOMEDICALSERVICE, 

per l’importo analitico di ciascuna prestazione, così come specificate nell’ALLEGATO preventivo; 

di imputare la spesa al capitolo di bilancio 11 003 0040 Spese per l’attività di collaborazione e 

consulenza dei professionisti; 

di demandare al Tesoriere per gli adempimenti di propria competenza;  

di demandare agli Uffici per la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE; 

 

Approvato nella seduta consigliare del 14.03.2023 

 

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: unanimità dei/delle presenti 

Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 



             
 
 

 

AZIENDA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001:2008 
Via Brunelleschi,3 - 64014 Villa Rosa Di Martinsicuro (TE) - Tel\Fax 0861 752656 

www.ecografiasrl.it              e-mail:larissa.ecografia@libero.it           PEC ecografia@legalmail.it 
 

Poliambulatorio 
ECOMEDICALSERVICE  
TEL/FAX 0861-752656 
 

 

 

Villa Rosa, 22\02\2023  

       

 

Spett.le Ordine dei Psicologi 

L'Aquila: Via G.Carducci 11 - 67100 - L'Aquila 

Pescara: Via Lungaterno Sud, 65126 Pescara 

email: segreteria@ordinepsicologiabruzzo.it 

 

 

 

Oggetto: Offerta servizi SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

   

 

 

Trasmettiamo la Ns. migliore offerta per l’espletamento dei servizi di cui al 

prospetto seguente. 

 

 
 

 

  ECOGRAFIA S.r.l. 

  Servizi Sanitari 

                                                           

 

                                   

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 



             
 
 

 

AZIENDA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001:2008 
Via Brunelleschi,3 - 64014 Villa Rosa Di Martinsicuro (TE) - Tel\Fax 0861 752656 

www.ecografiasrl.it              e-mail:larissa.ecografia@libero.it           PEC ecografia@legalmail.it 
 

Poliambulatorio 
ECOMEDICALSERVICE  
TEL/FAX 0861-752656 
 

SORVEGLIANZA SANITARIA D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

Adempimento 
Importo 

unitario 
Note 

Visita medica preassuntiva, preventiva, 
periodica, su richiesta, per cambio mansione 

€ 100,00 
a dipendente  

Esame funzionale del rachide compreso  
Visus test completo  Compreso secondo il protocollo sanitario legato alla mansione 
   
   

 
I prezzi sono esenti IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n° 18, del DPR 633/72 ed integrato art. 
6 comma 10 legge 133/99 

 

Nomina Medico Competente  € 150,00/anno 

Collaborazione e programmazione con RSPP e datore di lavoro per la valutazione  dei rischi e le misure 
di tutela della salute dei lavoratori ed alla organizzazione del Servizio di primo soccorso 

GRATUITO 

Istituzione di cartelle sanitarie e di rischio GRATUITO 

Informazione dei lavoratori GRATUITO 

Sopralluogo dei posti di lavoro e stesura del protocollo sanitario GRATUITO 

Partecipazione  alle riunioni di cui all’art 35 e la comunicazione scritta sui risultati anonimi collettivi 
della sorveglianza sanitaria 

GRATUITO 

Tariffa oraria per l’attività di medico competente eseguita presso la Vs sede (prelievo venoso per gli 
esami ematochimici; test di tossicodipendenza e test di alcol dipendenza, visite mediche, attività di 
informazione ai lavoratori, sopralluoghi etc) 

GRATUITO 

Trasmissione informatizzata dati  “allegato 3b” all’inail GRATUITO 

Rilascio certificazioni (astensione dal lavoro per maternità) GRATUITO 
 

 
 
I nostri tecnici sono a disposizione per ogni chiarimento e per valutare un preventivo dettagliato e personalizzato alla 
Vostra Azienda . 
Larissa Popelychko , Servizio Ambiente e Lavoro larissa.ecografia@libero.it 
 
 
TEL/FAX 0861-752656       Mobile  393-9177645 
 
Cordialità 

Ecografia srl 

                                                        

 

NB. Qualora la Vs Ditta ritenesse di accettare il preventivo si prega cortesemente di inviare  lo 
stesso sottoscritto per accettazione               

 


